

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ԱՐԱՄ ՔՈՍՅԱՆ

ԺՈՂՈՎՐԴԱԳՐԱԿԱՆ ԳՈՐԾԵՆԹԱՅՆԵՐԸ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ԼԵՆԱՇԽԱՐՀԻ
ԱՐԵՎՄՈՒՏՔՈՒՄ Մ.Թ.Ա. XV ԴԱՐԻ ՎԵՐՋԵՐԻՆ - XIV ԴԱՐՈՒՄ..... 10

ՌՈՒՍԼԱՆ ՑԱԿԱՆՅԱՆ

ԹՈՒԿՈՒԼՏԻ-ՆԻՆՈՒՐՏԱ Ի-Ի (Մ.Թ.Ա. 1242-1206 թթ.) ԳԱՀԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ
ԱՌԱՋԻՆ ԵՐԵՔ ՏԱՐԻՆԵՐԻ ԱՐՇԱՎԱՆՔՆԵՐԸ.....20

ԱՐԹՈՒՐ ՄԵԼԻՔՅԱՆ

ԱՐՇԱԿՈՒՆԻՆԵՐԻ ԱՐՔԱՅԱՏԱՆ ԱՔԵՄԵՆՅԱՆՆԵՐԻՑ ՍԵՐՎԱԾ
ԼԻՆԵԼՈՒ ՎԱՐԿԱԾԸ. ԱՌԱՍՊԵԼ ԹԵ՞ ԻՐԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 31

ԱԼԵՔՍԱՆ ՀԱԿՈԲՅԱՆ

ԿՐԿԻՆ ՀԱՅՈՑ ԲԴԵՇԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԳԼԽԱՎՈՐ ԳՈՐԾԱՌՈՒՅԹԻ
ՄԱՍԻՆ.....53

ՔՐԻՍՏԻՆԵ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ

ԽՈՐՀՐԴԱ-ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ.
ՉԵՋՈՔՈՒԹՅՈՒՆԻՑ ՊԱՀԱՆՋ (1941 թ.).....76

ԱՐՄԵՆ ՄԱՐՈՒՔՅԱՆ

ՕՍՄԱՆՅԱՆ ԿԱՅՄՐՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ ՀԱՅԵՐԻ ԵՎ ՌՈՒԱՆԴԱՅՈՒՄ
ԹՈՒԹՍԻՆԵՐԻ ՑԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԻՐԱԿԱՆԱՅՄԱՆ ՓՈՒԼԵՐԻ
ԵՎ ՄԵԹՈԴՆԵՐԻ ՀԱՄԵՄԱՏԱԿԱՆ ՎԵՐԼՈՒԾՈՒԹՅՈՒՆ88

ԱՂԱՎՆԻ ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ

ԶԻՆԱԿԱՆ «ԳՈՏԻ ԵՎ ՃԱՆԱՊԱՐՀ» ՆԱԽԱՋԵՌՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ԾՈՑԻ
ՀԱՄԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԽՈՐՀՐԴԻ ԵՐԿՐՆԵՐՈՒՄ 112

ԱՐԱՄ ԱՐԱՋՅԱՆ

ՇԱՆՀԱՅԻ ՀԱՄԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆԸ
ՈՐՊԵՍ ԶԻՆԱՍՏԱՆԻ «ՄԵԿ ԳՈՏԻ, ՄԵԿ ՃԱՆԱՊԱՐՀ»
ՆԱԽԱՋԵՌՆՈՒԹՅԱՆ ՕՐԱԿԱՐԳԸ ԽԹԱՆԵԼՈՒ ՀԱՐԹԱԿ.....144

ՍԱՐԳԻՍ ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ

ԻՍԼԱՄԱԿԱՆ ԾԱՅՐԱՀԵՂԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՓՈԽԱԿԵՐՊՈՒՄՆԵՐԸ ԵՎ
«ԻՍԼԱՄԱԿԱՆ ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ» ԱՌԱՋԱՑՈՒՄԸ (20-ՐԴ ԴԱՐԻ ՎԵՐՋԻՑ
ՄԻՆՉԵՎ 2014 ԹՎԱԿԱՆԸ)..... 155

ԵՎԱ ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ

ՃԱՊՈՆԻԱՅԻ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒՄ
(1992-2021 թթ.) 165

ԱՐԾՐՈՒՆ ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ

ՑԱՆՑԱՀԱՐԹԱԿԱԿԵՆՏՐՈՆ (ՅՀԿ) ՊԱՏԵՐԱԶՄՆԵՐԻ ՀԱՅԵՑԱԿԱՐԳԻ
ՆԵՐԴՐՈՒՄԸ ԶԻՆԱԿԱՆ ԲԱՆԱԿՈՒՄ 185

ԹԵՐԵԶԱ ԱՄՐՅԱՆ

ԻՐԱՆԱԿԱՆ ՉԱՐՇԱՄԲԵ ՍՈՒՐԻ ՏՈՆԻ ՎԵՐԱՓՈԽՈՒՄԸ ԵԶԴԻԱԿԱՆ
ԱՎԱՆԴՈՒՅԹՈՒՄ 204

ՀԱԿՈԲ ԱՎՋՅԱՆ

ՄԻ ԿԱՐՃ ՊԱՏՄՎԱԾՔ ՄՈԼԼԱ ՆԱՍՐԵԴԴԻՆԻ ՄԱՍԻՆ ԹԱԼԻՇԵՐԵՆԻ
ԱՆԲԱՐԱՆԻ ԲԱՐԲԱՌՈՎ. ՏԵՔՍՏ, ԹԱՐԳՄԱՆՈՒԹՅՈՒՆ, ԲԱՌԱՐԱՆ ԵՎ
ՄԵԿՆԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 213

CONTENTS

ARAM KOSYAN

DEMOGRAPHIC PROCESSES IN THE WESTERN PART OF THE ARMENIAN HIGHLAND (LATE XV-XIV CENTURIES BC)	10
--	----

RUSLAN TSAKANYAN

THE CAMPAIGNS OF THE FIRST THREE YEARS OF TUKULTI- NINURTA'S I (1242-1206 BC)	20
--	----

ARTHUR MELIKYAN

THE HYPOTHESIS OF THE ARSACIDS' DESCENT FROM THE ACHAEMENIDS: MYTH OR REALITY?	31
---	----

ALEKSAN HAKOBYAN

ONCE MORE ABOUT THE MAIN FUNCTION OF THE ARMENIAN PITIASHKHS (BDEAŠXS)	53
---	----

CHRISTINE MELKONYAN

SOVIET-TURKISH RELATIONS: FROM NEUTRALITY TO DEMAND (1941)	76
---	----

ARMEN MARUKYAN

COMPARATIVE ANALYSIS OF STAGES AND METHODS OF ARMENIAN GENOCIDE IN THE OTTOMAN EMPIRE AND TUTSI GENOCIDE IN RWANDA	88
--	----

AGHAVNI HARUTYUNYAN

CHINESE BELT AND ROAD INITIATIVE IN THE COUNTRIES OF THE GULF COOPERATION COUNCIL	112
--	-----

ARAM ABAJYAN

SHANGHAI COOPERATION ORGANIZATION AS A PLATFORM FOR PROMOTING THE AGENDA OF CHINA'S BELT AND ROAD INITIATIVE	144
--	-----

SARGIS GRIGORYAN

TRANSFORMATIONS OF THE ISLAMIC EXTREMISM AND THE EMERGENCE OF THE "ISLAMIC STATE" (FROM THE END OF 20TH CENTURY TILL 2014)	155
--	-----

YEVA HARUTYUNYAN

JAPAN'S ECONOMIC POLICY IN ARMENIA (1992-2021)	165
--	-----

ARTSRUN HOVHANNISYAN

THE INTRODUCTION OF NET-PLATFORM-CENTRIC WARFARE IN
THE CHINESE ARMY (PLA)185

TEREZA AMRYAN

THE TRANSFORMATION OF THE IRANIAN CHARSHANBE SURI
FESTIVAL IN THE YEZIDI TRADITION204

HAKOB AVCHYAN

A SHORT STORY OF MULLAH NASREDDIN IN THE ANBARĀNI
DIALECT OF THE TALYSHI LANGUAGE: TEXT, TRANSLATION,
GLOSSARY AND COMMENTS213